Председателю диссертационного совета
Д 212.062.08 при ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный
университет», доктору филологических
наук, профессору
Океанскому Вячеславу Петровичу
Римского Виктора Павловича
доктора философских наук, профессора,
заведующего кафедрой философии,
культурологии, науковедения ГБОУ ВО
«Белгородский государственный
институт искусств и культуры»

УВЕДОМЛЕНИЕ
О СОГЛАСИИ НА ОППОНИРОВАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Настоящим уведомляю Вас, что не возражаю против назначения меня официальным
оппонентом по диссертации Руженцева Сергея Евгеньевича на тему: «Проблема морали и
политики в социокультурных процессах России», представленной на соискание ученой
степени доктора философских наук по специальности 09.00.05 -  этика.

С нормативными документами, регулирующими деятельность официального
оппонента, ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

Согласен на обработку своих персональных данных.
О себе сообщаю следующие данные:
Гражданство: РФ.
Ученая степень: доктор философских наук (24.00.01)
Ученое звание: профессор
Место работы: Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Белгородский государственный институт искусств и культуры»
Основные публикации по теме оппонируемой диссертации в рецензируемых научных

изданиях:
В изданиях, индексируемых в международных цитатно-аналитических базах данных

Web o f Science и Scopus
1. Rimskii, V.P. University and the Capitalization of Knowledge in the Modern Era / V.P. Rimskii,

I.B. Ignatova, S.N. Borisov and I.G. Kolesnikova // The Social Sciences. -  2016. Volume: 11. Issue: 4. Page
No.: 487-495 (Scopus).

2. Rimskii, V.P. Ontology of freedom and anthropology of violence: to transhumanity criticism/ S.N.
Borisov, V.P. Rimskiy, M.A. Ignatov, V.S. Ignatova
// The Social Sciences (Pakistan). -  2016. Т. 11. № 7. -  P. 1107-1112 (Scopus).

3. Rimskiy, V.P. Sociocultural adaptation of migrant refugees in contemporary russian society: the
development of social partnership system focused on work with refugees / V.P. Rimskiy, T. Lipich, O.
Kovalchuk, P. Olkhov // The Social Sciences (Pakistan). 2016. -  Т. 11. № 10. -  P. 2392-2394 (Scopus).

4. Rimsky, V. The Problem of Aim of Science in the Philosophy of Scientific Realism /
Maidanskaya, I., Kuznetsov, A., Reznik, S., Rimsky, V., & Mariasova, E. (2017) Realism // Tarih Kultur Ve
Sanat Arastirmalari Dergisi-Joumal Of History Culture and Art Research, 6(3), 1480-1489 doi:
http://dx.doi.org/10.7596/taksad.v6i3.1019. Web of Science (Web of Science).

5. Victor P. Rimskiy, Galina N. Kalinina, Tamara I. Lipich, Inna M. Nevleva, Vladimir A. Noskov,
Sergey V. Reznik. Epistemological Models in Understanding Cultural and Civilizational Specificity // Helix
Vol. 8(1).-2018: 2593-2596. DOI 10.29042/2018-2593-2596. (Scopus).

6. Rimskiy, Viktor P. Naturaleza fundamental de la moralidad dentro del sistema de valores de la
cultura Juridical / Rimskiy, Viktor P., Kireev, Mikhail N., Rimskaya, Olga N., Novak, Margarita V. //
Dilemas Contemporaneos: Educacion, Politica у Valores. Mexiko, 2019. -  A. 6. -  № 3. Articulo no.:103.
Periodo: lro de mayo al 31 de agosto del 2019. -  URL:
http://www.dilemascontemporaneoseducacionpoliticayvalores.com/. (Web of Science).

7. Римский, В.П. Как возможна русская философская герменевтика // Вопросы философии. -
№ 10. -  Москва, 2019. -  С. 27-31. (Skopus; Web of Science на русском языке)

1

http://dx.doi.org/10.7596/taksad.v6i3.1019
http://www.dilemascontemporaneoseducacionpoliticayvalores.com/

Монографии
1. Практики взаимодействия субкультур: колл, монография / под ред. В.П. Римского. -

Белгород: ИД «Белгород» ЕМУ «БелГУ», 2015. -  224 с. 300 экз.
2. Культурный капитал. Инновации. Наука (От писцовых школ к «обществу знаний»): колл,

моногр. / под ред. И.Б. Игнатовой, О.Н. Полухина, В.П. Римского. -  Белгород: ООО «ЭПИЦЕНТР»,
2016. -  252 с. 300 экз.

3. Антропология региональных субкультур в глобальной социокультурной динамике:
духовно-нравственные конфигурации: коллективная монография / Под ред. С.Н. Борисова, Е.Д.
Мелешко, В.П. Римского, М.В. Новак. -  Белгород: ООО «Эпицентр», 2016. -  153 с. -  Серия
«Белгородская академическая библиотека». -  300 экз.

4. Учреждающая дискурсивность Михаила Петрова: интеллектуал в интерьере культурного
капитала: моногр. / [В. П. Римский, С.Н. Борисов и др.]; под ред. В.П. Римского. -  М.: Канон+ РООИ
«Реабилитация», 20 1 7 .-4 5 6  с. 1000 экз.

5. Философия войны и мира, насилия и ненасилия: моногр. / [В. П. Римский, С.Н. Борисов, П.
Боянич и др.]; под ред. В.П. Римского. -  М.: Академический проект, 2019. -  462 с. -  (Философские
технологии). -  1000 экз.

6. Русская философия в России и мире: коллективная монография / Науч. ред. В.В. Варава. -
М.: Объединённое движение «Русская философия», 2019. -  196 с. 500 экз.

7. Герменевтическая традиция в России: актуальные контексты и современные проблемы /
Под ред. Б.И. Пружинина, Т.Г. Щедриной. -  М., СПб:, Белгород: ЦГИ Принт, 2019. -  272 с .-  1000 экз.

В журналах, входящих в Перечень ВАК РФ
1. Римский, В.П. Время в самоидентификации модерна / Е.О. Белоненко, В.П. Римский //

Научные ведомости Белгородского государственного университета. Серия: Философия. Социология.
Право. 2015. -  Вып. 31. №2 (199). -  С. 65-80. (импакт-фактор РИНЦ: 0,206).

2. Римский, В.П. Метаморфозы интеллектуальной собственности в стадии «когнитивного
капитализма» индустриальной цивилизации / Римский В.П., Бондаренко Е.А., Шамардин Н.Н. //
Интеллект. Инновации. Инвестиции / Оренбургский государственный институт менеджмента. -  № 2.
-  Оренбург, 2015. -С . 76-83 (импакт-фактор РИНЦ: 0).

3. Римский, В.П. Эссе о свободной философии / В.П. Римский // Научные ведомости
Белгородского государственного университета. Серия: Философия. Социология. Право. 2015. -  Вып.
32. № 8 (205). -  С. 193-198 (импакт-фактор РИНЦ: 0,206).

4. Римский, В.П., Рубежанский, С.И., Терехов, В.В. Опыт реконструкции историко-
философских методов в философии Г.Г. Шпета // Научные ведомости БелГУ. Серия «Философия.
Социология. Право». - №  14 (211). Вып. 33. -  Белгород, 2015. -  С. 5-20 (импакт-фактор РИНЦ: 0,206).

5. Римский, В.П. Принцип фальсификации в горизонте «учреждающей дискурсивности» М.К.
Петрова / Римский В.П., Бондаренко Е.А., Римская О.Н. // Известия Тульского государственного
университета. Гуманитарные науки. -  Выпуск 4. -  Тула, 2015. -С . 143-151 (импакт-фактор РИНЦ).

6. Римский, В.П. Университет как институт производства и капитализации научно
инновационного знания в современном образовании и культуре / Римский В.П., Игнатова B.C.,
Борисов С.Н. // Образование и общество. -  № 6 (95). Ноябрь -  декабрь. 2015. -  Орёл, 2015. -  С. 17-21
(импакт-фактор РИНЦ).

7. Римский, В.П. Интеллектуал и его собственность в эпоху современности / Римский В.П.,
Борисов С.Н., Игнатов М.А. // Образование и общество. -  № 6 (95). Ноябрь -  декабрь. 2015. -  Орёл,
2015. -  С. 65-69 (импакт-фактор РИНЦ).

8. Римский, В.П. Философия жизни А. Шопенгауэра и неклассические темпоральные модели /
Е.О. Белоненко, О.Н. Римская, В.П. Римский // Научные ведомости Белгородского государственного
университета. Серия: Философия. Социология. Право. 2016. -  Вып. 35. №3 (224). -  С. 5-12 (импакт-
фактор РИНЦ: 0,206).

9. Римский, В.П. Гетерогенный хронотоп русской философии: Г.Г. Шпет и Э.В. Ильенков //
Научные ведомости БелГУ. Серия «Философия. Социология. Право». -  № 17 (238). Вып. 37. -
Белгород, 2016. -  С. 5-15. (импакт-фактор РИНЦ: 0,206).

10. Римский, В.П. Институциональная специфика религиозной философии А.С. Хомякова /
Римский В.П., Рубежанский С.И. // Гуманитарные ведомости ТГПУ им. Л.Н. Толстого / Научный
журнал. -  Выпуск 4 (20). Декабрь 2016. -  Тула, 2016. -  С. 29-47. (импакт-фактор РИНЦ: 0,092).

2

11. Римский, В.П. Капитализация науки в сети инноваций / Римский В.П., Игнатов М.А.,
Игнатова B.C. // Научные ведомости БелГУ. Серия «Философия. Социология. Право». -  № 3(252).
Вып. 39. -  Белгород, 2017. -  С. 16-24. (импакт-фактор РИНЦ: 0,132).

12. Римский, В.П. Сетевая парадигма в номадологии Ж. Д елёза/ Римский В.П., Борисов С.Н.,
Игнатов М.А., Игнатова B.C. // Культурная жизнь Юга России. -  № 3 (66). -  Краснодар, 2017. -  С. 13-
16. (импакт-фактор РИНЦ).

13. Римский, В.П. Российская философия и университет перед вызовами XXI века / Римский
В.П., Гриценко В.П., Данильченко Т.Ю. // Культурная жизнь Юга России. -  № 3 (66). -  Краснодар,
2017. -  С. 73-76 (импакт-фактор РИНЦ).

16. Римский, В.П. Великая Русская революция: модернизация Модерна? / Римский В.П.,
Аббасов Р.Г., Борисова О.С. // Научные ведомости БелГУ. Серия «Философия. Социология. Право». —
№ 24 (273). Вып. 42. -  Белгород, 2017. -  С. 78-87. (импакт-фактор РИНЦ: 0,206).

14. Римский, В.П. 1968 год: первая субкультурная революция / Р.Г. Аббасов, В.П. Римский //
Научные ведомости БелГУ. Серия «Философия. Социология. Право». -  Том 43, № 3. Сентябрь. -
Белгород, 2018. -  С. 437-442. (импакт-фактор РИНЦ: 0,206).

15. Римский, В.П. Философско-богословские смыслы полемики И.А. Ильина и J1.H. Толстого /
В.П. Римский, О.Н. Римская, К.Е. Мюльгаупт // Научные ведомости БелГУ. Серия «Философия.
Социология. Право». -  Том 43, № 4. Декабрь. -  Белгород, 2018. -  С. 782-787 (импакт-фактор РИНЦ:
0,206).

16. Римский, В.П. Логические и философские смыслы полемики И.А. Ильина и Л.Н. Толстого
/ В.П. Римский, О.Н. Римская, К.Е. Мюльгаупт // Известия Тульского государственного университета.
Гуманитарные науки. -  Выпуск 4. -  Тула, 2018. -  С. 112-123. (импакт-фактор РИНЦ).

17. Римский, В.П. Культурно-историческая генеология насилия и ненасилия / В.П. Римский,
О.Н. Римская, К.Е. Мюльгаупт// Гуманитарные ведомости ТГПУ им. Л.Н. Толстого. -  Выпуск 1 (29).
-  Март. Тула, 2019. -  С. 121-129. (импакт-фактор РИНЦ).

18. Римский, В.П. Культурно-цивилизационная специфика России: модели понимания и
прогнозы / Римский В.П., Римская О.Н. // Вестник Московского государственного университета

Контактная информация:
ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств и культуры», кафедра философии, культурологии,
науковедения,
Адрес: 308033, г. Белгород, ул. Королёва, 7, корпус 3,5 этаж, аудитория 5.25, E-mail: fm@bgiik.ru

культуры. М ай- июнь. -  № 3 (89). -  М

кадров

20

3

mailto:fm@bgiik.ru